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З  Балкану  п о в ід о м л я ю т ь  зн о в  п ро  деяк і з а г а д 
кові події , щ о  в іщ ую ть  там  нові ускладнення в н е д а 
лек о м у  часі. На У гор щ и ні п рип и нен о  в четвер  ц и 
в ільний зал ізни чи й  рух, щ о б  буцім  т о  було  б ільш е 
м і с ц я  на н агро м адж ен і 
вантаж ні тран сп о рти .  О б 
серватори підозрівають новий 
рух німецького війська.

На басарабськім кордоні від 
кількох днів ідуть регулярні 
перестрілки між совітськими і 
румунськими стежами. Кажуть, 
що кожної ночі буває ’пять до 
десять вбитих румунських во
яків. Взагалі ситуація на со- 
вітсько-румунськім кордоні на
пружена.

Договір Гітлера з Сталіном
Політичні обсерватори ка

жуть, що ці совітські зачіпки 
на басарабськім кордоні не д і
ються без причини та що не
забаром треба ждати дальших 
подій. Росія окупує—Молда
вію і північну Добруджу, а то
ді Гітлер встановить німецьку 
адміністрацію над рештою Ру
мунії. Губернатором Румунії 
буде теперішній німецький по
сол у Букарешті, Кіллінґер. У 
Румунії буде введений німець
кий протекторат, на зразок 
того, що є в Чехії.

Такий поділ Румунії, кажуть, 
вже давно умовлений між Ста
ліном і Гітлером. Зате Гітлер 
дістане вільну руку йти1 до 
Болгарії.

Гітлер не хоче війни 
на Балкані

Військові знавці кажуть, що 
Гітлер мусить, скорше чи п із
ніше. іти па Балкан, але він 
намагається зробити це без 
війни. Він боїться війни на 
двох фронтах.

Тому Гітлер старався стеро
ризувати болгарів. розсіваючи 
минулого місяця при помочі 
власної пропаганди з Угорщи
ни і Румунії перебільшені віст
ки про масові німецькі транс- 
порти війська до Румунії, про 
маси літаків і іншого військо
вого матеріялу, що нагрома
джені на болгарськім кордоні 

, і таке подібне. Це мало стеро
ризувати болгарський уряд до 
того ступня, щоб він згодився 
на впущення німецької армії.
Але план не 'вдався. Болгарія 
не піддалась теророві! і згоди 
не дала. І

Гітлер буде продовжати ті 
самі заходи, щоб дістатись на 
Балкан без війни, і буде ви
користовувати для того Р о
сію. Але Німеччина залежна 
від нормальної достави харчів 
з Балкану і тому військова ак
ція на Балкані їй не на руку.

Німці продовжають атаки 
на бритійську флоту

З Берліна подають, що ні
мецькі бомбовики бомбарду
вали одну з морських британ
ських фортець на Середзем
ному морі і поцілили знов 
трьома бомбами бритійський 
корабель для транспорту літа
ків, Іллустріоз. Цей атак є 
продовженням німецьких опе
рацій па Середземному морі.

щоб облекшити ситуацію Іта
лії.

Корабель Іллустріоз був у- 
шкоджений німецькими бом
бами підчас семигодинного а- 
таку минулого тижня, в якім 
брало участь- понад 40 вели
ких німецьких бомбовиків. Ко
респондент. що був на покла
ді цього корабля, свідчить, 
що велика 2.000-фунтова бом
ба, яка впала на поклад ко
рабля, не могла ушкодити 
сталевого панциря корабля.
Яких 12 бомбовиків зістрілено 
підчас цього атаку. Врешті 
корабель, з невеликими уш ко
дженнями. заплив до пристані 
на
мабуть, був знов заатакова'Гиіі й складають незмінне ядро

Англійські міністерство вій
ськової еквю мії зацікавилося 
вістками ф о  те, що СССР 

‘збирається/вислати до Амери
ки флоту І  кількості! 200 па
роплавів і™  перевозу закуп
лених та%/продуктів. Міністер 
Далтон зіявив, що провірює 
ці вістки! Він підозріває, що 
большевиКп передають Німеч
чині прідукти, закуплені в 
Америції бо в останні часи 
больш еяки  купують багато 
таких (іічей. яких зовсім не 
потреб}|Ьть. Можливо також, 
що бдаьшевики постачають 
Німеччині свої власні продук
ти, а натомісць купують собі 
за кордоном. Англійці переко
нані. дно Німеччині помагає 
побічним способом і Америка, 
де CtCP закуповує багато 
нафти іі бавовни, які пере
правляє в Німеччину.

$орошилов, Л. Каганович, Бу- 
острові Мальта. Там він, Ьенний, Микоян, Шверник. Во-

ний німецькими бомбовикамйа 
Яка зброя найліпша?

Від початку війни ведеться 
суперечка між військовими 
спеціалістами про те, що є 
сильнішою зброєю : літаки чи 
кораблі. Англійці обстоювали 
думку, що добрий модерний 
воєнний корабель може встоя
тись навіть проти найсильні- 
шого атаку з повітря. Німці 
всі свої надії поклали на лі- 
.таїуі.

Найновіша битва між ні
мецькими бомбовиками і бри- 
тійськими кораблями на Се- 

іемному морі, що була 
найбільшим дотепер атаком з 
повітря на кораблі,. потвер
джує, як кажуть, погляд ан
глійців. Успіх німецьких бом
бовиків не може порівнятись 
з коштовними їхніми втрата
ми. і

70 тисяч італійських втрат 
в Албанії

На воєнних фронтах в Алба
нії і в Лібії нема більших по
дій. Великі сніги здержують 
операції в Албанії. У локаль
них боях на північ від Клізури 
греки мали успіх.

Грецькі повідомлення пода
ють втрати італійців від по
чатку війни з Грецією на 70 
тисяч вбитих, ранених і поло
нених.

В Лібії .облога Тобруку об
межується далі на артилерій
ський обстріл. Італійці діста
ли доручення держатись в 
Тобруку так довго, аж будуть 
укріплені нові італійські по
зиції біля Бенгазі, 200 миль 
далі на захід.

ЧЕХОСЛОВАЦЬКИЙ ВІЙ
СЬКОВИЙ ВІДДІЛ 

В ШАНГАЮ
В Шангаю чеські імігранти, 

що втікли переважно з СССР, 
згуртувалися в окремій вій
ськовий відділ, який пізніше 
був прилучений до англій-

ХТО ПРАВИТЬ СССР?
Співробітник І! 10 Й ОРСЬКОГО 

російського щоденника, “Но- 
вое Русскоє Слово", К. С., пе
реглянувши списки осіб, які 
постійно бувають на червоно- 
армійських парадах у Москві 
протягом всього царствування 
Сталіна, ствердив, що незмін
ними особами на тих парадах 
є Сталін, Молотов, Калінін,

правителів СССР. Окрім них, 
в цей час відограють визнач
ну ролю “сезонні правителі”, 
“временщики” Жданов, Андре- 
єв, Хрущов, Лозовський, Ба- 
даєв, Маленков, Шкирятов, 
Горкин, Щ ербаков, Тимошен- 
ко, Первухин, Булганін, Берія, 
Мехліс, Вишинський, Ярослав
ський, Дімітров. У військових 
колах користуються ще ста
новищем Шапошніков, Кулик і 
Мерецков.

БЕЗ ЖИДІВ І НАЦИСТИ НЕ 
ОБХОДЯТЬСЯ

Людвик Лоре оповідає в 
Пост” про >Киття у Франції. 

Між іншим і про такий факт: 
У Парижі, в дільниці Мон
мартр, існує відомий жидів
ський к о ш е р н и й  ресторан 
Флавмбаума. Одного дня по
явилося там два німецькі 
офіцери. Переляканий Флавм- 
бавм, нервуючись, признався, 
що ресторан жидівський. “Зна
ємо — відповіли німці. — Аби 
страва була добра.”

Жидівські кошерні страви 
так сподобалися німцям, що 
другого дня вони привели зі 
собою ціле товариство і з то 
го часу ресторан став місцем 
сходин німецького офіцерства. 
З часом страва стала зменшу
ватися. Офіцери це помітили 
й запитали: “Хочеш нас по
збутися? В скромний день не 
подаєш' мяса?” Флавмбавм по
яснив. що йому перестали да
вати і він не має де купити. 
Другого дня до ресторану під
'їхало вантажне авто й німець
кі вояки почали вивантажува
ти мясо, хліб, яйця, фрукти і 
т. п. З того часу жидівський 
ресторан дістає щодня від нім
ців запаси й готує на кошерні 
способи їжу для нацистичних 
офіцерів.

----------- ---------Ф---------------- >—
ПОЛЯК —  ОБРАЗЛИВЕ СЛО

ВО ДЛЯ НІМЦІВ
З Стокголму повідомляють, 

ського міжнародного полку . ' що в Лодзі місцевий німець- 
Чеському відділовії дано трьох кий суд засудив на грошеву 
англійських інструкторів і при- кару 60 марок одного німця 
значено j  ного ija сторожеву за те, що той назвав німець- 
слуікбу.

РО З ЕВ ЕЛ Т П Р О ГН А В  
ЛАВАЛА?

Італійська преса розкрила, 
що француськиіі премієр Ла- 
вал був звільнений з уряду че
рез президента Розевелта. Ла- 
вал хотів дістати від Німеччи
ни полегчі за те, що Франція 
відступила б Німеччині свою 
флоту і морські бази. Д ові
давшись про це, Розевелт по
відомив Петена, що Америка 
забере француські посілости в 
Америці, як Франція висту
пить активно nq боці Англії. 
Після того ПетеїІ звільнив .На
вала на доказ, що він не має 
таких планів.

“МАРШ ДАЙМІВ”
По всіх містах! Америки по

чалась щорічна! агітація за 
збіркою в користь жертв д і
ю чого параліжу і на заснову
вання санаторій для хворих на 
цю недугу. Збірка відбуваєть
ся все в січні перед днем уро- 
дин Розевелта. Який сам був 
хворий иа дітоііий параліж. 
Звичайно жертвують на ту 
ц іль.по 10 центів, які посила
ють в листах до Білого Дому.

Д ОМ АГАЮ ТЬСЯ ПІД- 
В ИШ КИ

Робітники в летунськйх вар- 
штатах Раєн Компапі в Кали- 
форнії домагаються такої са
мої платні, як мають робітни
ки у Волті Компані. Компанія 
противиться і каже, що иа ви
падок лідвишки вона мусітиме 
закинути теперішній 48-годин- 
ний тиждень праці, за який 
платять робітникам за 40 го
дин нормальну заплату, а за 
8 годин півтора звичайної 
платні. Юіїія твердить, що 
компанія має такі заробітки, 
що може платити так, як і 

• компанія Волті, яку в свій час 
І примушено страйком до під-
1 ВИПІКИ.

РОЗСТРІЛ У ЛІОБЛИНІ
Німецький військовий суд 

засудив на смерть Евгена Ри- 
бачукаіз Ганської на Холмщи- 
ні “за вбивство ]особи німець
кої народності!-’ ГІрисуд ви
конано.

ПОЛЬСЬКА НАЦІОНАЛЬНА 
РАДА В АМЕРИЦІ •

В днях 4-5 січня відбувся в 
Шикаго зїзд Ради Американ
ської Польщі, в якому взяло 
участь 55 делегатів з ріжних 
міст Америки. Рада Амери
канської Польщі є централею 
ріжних польських організацій 
і займається в цей час збиран
ням засобів на поміч поль
ським жертвам війни.

Зїзд ухвалив скликати в 
квітні у Вашинґтрні польський 
національний зїзд.

В справі польсько-чесько- 
словгиіької догоди зїзд ухва
лив підкреслити її значіння, як 
основи для встановлення май
бутніх відносин у демократич
ній Европі на засадах вільно 
злучених спільною метою на
родів для захисту їх незалеж- 
ности, прав та ідеалів. Прово
див .зїздом Ф. Свєтлік, а сек
ретарював А. Соска.

ЗАМИРЕННЯ В ЗАВОДАХ 
КОМПАНІЇ ІТОН

Страйк р о б і т н и к і в  проти 
компанії Ітон припинено у всіх 
пятьох фабриках. Вони вироб
ляють важні складові частини 
військових автомобілів і л іта
ків. Є це властиво тільки пе- 
ремиря, тому що юнія Амери
канської Федерації Праці у 
згаданих фабриках далі вима
гає, щоб припяті назад на пра
цю робітники вступили до неї, 
а не до юнії Конгресу Індус
тріальних Організацій, так як 
вони це хочуть. Про цю спра
ву ведуться переговори.

ЗАНЕПАД КОМУНІЗМУ 
В АМЕРИЦІ

Новоє Русскоє Слово в ок
ремій статті підкреслює зане
пад комунізму в Сполучених 
Державах Америки.

Ліберали, мовляв, які в час 
загравання большевиків з Л і
гою Націй, уважали “поступо
вим" бути поблажливими до 
комуністів, тепер, після ста- 
ліно-гітлерівського союзу від
вертаються від них. Безчис- 
ленні “безпартійні” ліги, яки
ми комуністи прикривали своє 
справжнє обличча. розпада
ються. Товариства “Друзів СС
СР” перестають існувати. Л і
беральні часописи, як “Ню 
Ріпоблик" та “Нейшен”. що 
були , опорою симпатій до 
Кремля, стали тепер протико- 
муністичними. Організації мо
лоді, інтелігенції та юнійні ор
ганізації, як і Американська 
Федерація Праці та Конгрес 
Індустріальних Організацій, у- 
сувають комуністів.

ПЕРЕШКОДИЛИ ЇХ ВИЇЗДОВИ З АМЕРИКИ

кого вояка поляком.

Два німецькі імігранти у військовому віці були усунені 
федеральними урядовцями з японського корабля в Сан Фран- 

і сиско на годину перед відпливом до Японії. Обидва німці 
їхали з Ню й орку  і планували дістатись через Японію до 
Німеччини.

ЧЛЕНИ УРЯДУ ПІДТРИМУЮТЬ ЗАКОН 
ПРО ПОМІЧ ВЕЛИКІЙ БРИТАНІЇ

Перед комітетом закордон
них справ у конгресі почались 
переслухання найвищих уря
довців щодо проекту закона 
про "тотальну" допомогу Ве
ликій Британії.

Першим зізнавав секретар 
закордонних справ, Кордел 
Голл, відомий з своєї здержа- 
ности іі обережности. Він без 
обиняків заявив, що допом о
га Англії є необхідна для обо
рони Америки і що не можна 
з нею зволікати. Безпеку Спо
лучених держав треба ставити 
вище, як легалістнчиі точки. 
Коли негайно не буде подана 
всесторониа поміч, тоді Аме
рику чекає судьба Норвегії.

Секретар скарбу, Моргентав, 
повідомив комісію, що дола
рові фонди Англії вичерпують
ся. Вона( ще має тільки один 
і три тверти більйона доларів 
у . своїй скарбииці і мусітиме 
забрати приватні цінні папери 
своїх громадян на суму біль
йона і чотириста мільйонів д о 
ларів, щоб заплатити за свої 
замовлення на 1941-ий рік. 
Після того її фонди вичерпа
ються. Моргентав заявив, що 
Англія потребує куди більше 
матеріалів, ніж може за ті гро
ші- купити.

На думку чергового свідка, 
секретаря війни Генрі Стимсо- 
на, Америка не може вважати 
себе безпечною від німецького 
наїзду. Країни Південної Аме
рики можуть бути дуже легко 
захоплені налетом і флотними 
операціями з Африки, особли
во після того, якби не стало 
англійської флоти, а ще біль
ше, коли б ця флота попала 
в німецькі руки. Положення 
Америки, на його думку, те
пер поважніше, як у 1917 році. 
Він є навіть за те, щоб на ви
падок потреби відступити Ан

глії ч а с т и н  у американської 
флоти.

Над тими зізнаннями пови
т и х  секретарів велась в комі
теті оживлена дискусія, підчас 
якої ізолаціоністн, особливо 
конгресмен Тиикгем з Масачу- 
зетс і Гемилтон Фиш з Ню 
йорку  гостро виступали про
ти законопроекту і називали 
його “диктаторським”. У цьо
му вони основно розійшлись 
з бувшим президентським кан
дидатом, Венделом Вилкі, я- 
кий на прилюдних зборах в 
Ню Йорку ще раз підтвердив 
свою підтримку законові! і за 
явив, що “ми мусимо дати 
президентові! тепер широкі 
повновласти, коли хочемо ма
ти вільні вибори в листопаді 
1944 року.”

В конгресі й сенаті почався 
рух за тим, щоб не дозволити 
президентові! передавати аме
риканську зброю і кораблі 
Англії, хіба тільки за згодою 
департаменту війни і флоти. 
Деякі конгресмени й сенатори 
хочуть ще гострішого обм е
ження і кажуть, що дозвіл на 
передачу кораблів і зброї му
сів би давати конгрес.

Стимсон заперечив чутки, 
немов би Америка хотіла за 
купити англійську—ч it  франчу- Ч  

іську флоту на випадок пораз
ки Англії. Він також заявився 
проти того, щоб про кожну 
поміч Англії' рішав конгрес. 
Він побоюється, що це забра- 
лб б забагато часу тоді, коли 
потрібний поспіх.

Соціалістичний провідник, 
Норман Томас, впевняв па тих 
самих зборах, що Америці не 
грозить ніяка небезпека від 
диктаторів і що проекти зако
нів про зброення і про допо
могу Англії ведуть до ф аш из
му.

Щ Е  400 В О Є Н Н И Х  І 200 
В А Н Т А Ж Н И Х  КОРАБЛІВ

Команда флоти зажадала і 
комісія конгресу ухвалила 900 
мільйонів доларів на будову 
400 малих моторових торпе- 
довців, виловлювачів мін і ін
ших помічних флотних кораб
лів, потрібних для оборони 
американського побережжа.

Президент Розевелт зажадав 
350 мільйонів доларів на бу
дову 200 сталевих вантажних 
кораблів середньої величини, 
які мають “заступити тягарові 
пароплави, що їх тепер затоп
люють воюючі сторони”.

ЗА ДЕНЬ З АМЕРИКИ 
ДО АНГЛІЇ

Новий рекорд швидкого пе- 
релету океану встановив ан
глійський військовий летун, 
капітан Івс. Снідав на нюйор- 
ському аеродромі, а в Л ондо
ні прилетів па свойому бомбо- 
вику на “файф-о-клак-ті” . Від 
Нюфаундленду до Лондону 
поверх 2.000 миль, що сучасні 
бомбовики в стані перелітати 
за 10 годин.

Ж АД АЄ  ЗВІТІВ Д И П Л О 
МАТІВ

Провідник ізолаціоністів у 
сенаті. Буртон Гвілер. зажадав 
від президента, щоб цей ого
лосив довірочні звіти амери
канських послів в Парижу і 
Лондоні з часу перед і підчас 
війни. Гвілер каже, що таке 
оголошення помрже освітити 
всесторонну справу допомоги 
Англії. З  Вашингтону повідом
ляють. що домагання Гвілера 
не буде сповнене, тому що 
проголошення тлких звітів 
м огла б пошкодити Америці. . 
а окрім того їх ніколи не пуб
лікується і під тим оглядом 
уряд придержуватиметься тра
диції, яка існує ще з часів 
Джорджа Вашингтона.

ЯПОНІЯ ПРОТИ АМЕРИКАН
СЬКОЇ ФЛОТИ

Деякі японські газети, між 
ними й такі, що тісно звязані 
з урядом, підняли домагання, 
щоб Америка забрала свої ко
раблі зі Спокійного Океану і 
тримала їх навіть не на Гавай- 
ських Островах, а в пристанях 
на американському континенті.

ЧЕХОСЛОВАЦЬКІ РОБІТНИ
КИ В АНГЛІЇ

Бритійське міністерство пра
ці виробило план, після якого 
на англійські заводи, що ви
робляють зброю, буде взято 
около 10.000 чехословацьких 
робітників, що перебувають в 
Англії. Д о цеї пори на такі за 
води приймалися лише англій
ські громадяне.

СПЕКУЛЯНТИ ПІД ПОКРИВ
КОЮ АНТИСЕМІТИЗМУ

В Братиславі припинено ви
дання антисемітського часопи
су "Удерник”. Поліція ареш ту
вала кількох редакторів і спів
робітників його за ш ахрай
ства та незаконні способи 
збирання грошей на видання.
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“ НЕСПОДІВАНКИ” І ВІДПОВІДЬ НА НИХ
Г о ло в н рю  з б р о є ю  н ім ец ьк о ї  агрес ії  є в с як о го  

р од а  н еспод іванки  так  в о бл асти  в о єн н о ї  т актики , як 
н о во ї  чи у л іп ш ен о ї  зб ро ї .  Т а к о ю  т ак т и ч н о ю  н о в и 
ною  була, н апри клад ,  ідея “ б л и с к ав и ч н о г о  н аст у п у ” 
при п омочі тенків  і літаків , яка  дал а  н імцям п об ід и  
в П ольщ і,  Бельгії,  Г оландії  і Франції. Д о  т о ї  сам о ї 
кат его р і ї  т р е б а  з а р ах у в а т и  всілякі нові м ето д и  п о 
вітряних  та  м о рськ и х  атак , “ г іято -к олу м н ов е” вер- 
чення серед  гром адян ств ,  на які п ізн іш е має  напасти  
армія, а накінець тісно зв я з а н у  з тим  верченням  п р о 
паганду .

Н есп о д ів ан к ам и  з о бл а ст и  у л іп ш е н о ї  і н о во ї  
з б р о ї  були магнетні м орськ і  міни, “ п ор ин аю ч і б о м б о -  
в и к и ” , гарм ати  на л ітаках , та  масові зап ал ьн і  бом би .

Як зв и ч а й н о  буває ,  всі ці н еспод іванки  п р и н о с и 
ли усп іхи  тільки  б е з п о с е р е д н о  після св о є ї  п ояви . 
П р о ти в н а  сто ро н а  ш в и д к о  н ах о д и л а  на них п р оти -  
за с о б и  і зм е н ш у в ал а  або  й ц ілком  н ев тр ал ізувал а  їх 
удари .

Т ак  сталось , наприклад ,  з м агнетними  мінами, 
які з р а з у  за п о д ія л и  були б а г а т о  ш к о д и  англ ійським  
т о р го в ел ьн и м  к о рабл ям . Не минуло -й к ілька  тижнів, 
як м ето д и  виловлю ванн я  ти х  мін ул іп ш ен о , а з а р а 
зо м  ви н ай д ен о  п р ил ад и , які з а б е зп е ч у ю т ь  к орабл і 
п ер ед  ними. С ь о го д н я  п ро  них вже м ай ж е  не чути.

Ш видк і б о м б о в и к и  своїм “ п о р и н а н н я м ” н ад  об- 
єктам и , па які вони в п овн о м у  р о зго н і  скидували  
б о м би ,  н аво д и л и  в п е р ш о м у  роц і війни т е р о р  всюди, 

' д е  л и ш  п оявил и сь .  Вміле гіримінення п р о т и л іт ак о в и х  
гар м ат  п р и п и н и л о  ц ілком їх д іяльн ість  днем на с у 
ші, і вони  м о ж у т ь  рахувати  на д е я к и й  успіх т ільки  
на морі,  н апад аю чі на корабл і.  А й тут  вони т я ж к о  
п л а т я т ь  за  з а п о д ія н у  ш коду.

Останнім в и н а х о д о м  німців, а власти во  примі- 
ненням со в іт сь к о го  м етоду ,  б уло  скидування  в е л и 
чезни х  бом б, які в и б ух аю ть  не д о л е т ів ш и  д о  землі 
і р о з к и д а ю т ь  десятк и  й сотні зап ал ь н и х  б о м б  на 
зн ачн о м у  простор і.  Т аке  бо м б ар д у в ан н я  ан гл ій сь к о 
го  міста Ковентрі а й с ам о го  Л о н д о н у  з а п о д ія л о  
б а г а т о  ш коди . У в ідп о в ідь  на це а н г л ій ц і , з о р г а н і 
зу вал и  п о ж ар н е  погот івл я .  П ор о зст авл ю ван і  по ц і
л о м у  місті в ідділи б іж а т ь  негай н о  в о к ол и ц ю , де  
такі бо м б и  скинуто, і гасять  піском, хемічними “ г а 
си л ь н и к ам и ” та  а зб ест о в и м и  ш ап о ч к ам и  зап альн і  
бом би ,  щ е  заки  вони вспіли в икликати  п ож ар . Тим 
сп о с о б о м  не т ільки  за п о б іг а є т ь с я  ш к о дам ,  але т а 
к о ж  у тру дн ю ється  д іяльн ість  бо м бов и к ів ,  які звик л и  
к и д а ти  вибухові бом би  на місце, осв ітлене в и к л и 
каним зап ал ьн и м и  бом бам и  пож аро м .

На масові н апади  на вантажні кор абл і  в ідпові-  
д ж е н о  тим, щ о  т о в а р о в і  п ар о п л ав и  п ливуть  в е л и 
кими групами, які о х о р о н я ю т ь  воєнні кораблі,  щ о  
м о ж у т ь  д о ся гн ути  п ідводні човни  зд а л е к а  г а р м а 
тами.

Н імецькі летуни  примінили були  в к ількох  в и 
п адках  масові п олети  в ночі на п о о д и н о к і  міста. 
Кілька таких  п олет ів  з а п о д ія л и  великі ш коди . Т е 
пер вже не чути ні п ро  такі масові напади , ні про 
ш к оди .  П рич ин ою  є я ки й сь  новий  сп осіб  о б ор он и ,  
яки й  д о з в о л я є  зав часу  п омічати  п р отивни ка ,  навіть 
в ночі, та  зб и в ат и  й о го  уставленим и  на л ітаку  г а р 
матами.

Певно, щ о  д о  кінця війни п о яв и т ь ся  ще б ільш е 
п од іб н их  н есп о д ів ан ок  з о д н о г о  й д р у г о г о  боку. Та 
вони війни не виріш ать.  П ер ем о ж у т ь  у цій війні 
сильніші нерви, б ільш і м атеріяльні за со б и ,  та  б іл ьш а  
слуш ність  справи , за  яку йде б о р о т ь б а .

КОРОТКА ПАМЯТЬ
А мериканськ і комуністи  ц и тую ть  теп ер  деяк і 

пр о м о ви  п р ези д ен та  Р о зев ел т а  з" 1933-го і 1936-го 
року, в яких  він п ідкреслю вав  ам ери к ан ськ у  нев- 
гральність і баж ан ня  не втручатись  в євр оп ейськ і  
справи . От, каж уть ,  розум н и й  був Р о зев ел т !  Такі 
з а я в и  “з іб р ал и  йому в М едисои  І арден  оплески . Без 
сумніву вони всі були  правдив і і з а л и ш а ю т ь с я  т а 
к и м и .”

П о в т о р ю є м о :  ті п ро м о ви  Р о зе в е л т  в и г о л о ш у в а в  
вісім, п ять  і ч о ти ри  р оки  то м у  і тод і й ом у  п убли ка  
плескала, так  як плещ е тепер . Комуністи це слуш но 
п ідм ічують. О дн ак  з а б у в а ю т ь  сказати ,  щ о  між п лес 
каю чим и ніколи не було  комуністів. Вони т о д і  ті 
п р о м о ви  го стр о  крити кували . Т а к о ж  не кажуть, щ о  
вони, комуністи, годі вдавали ,  щ о тягн уть  весь світ 
д о  війни п роти  Мусоліні, який  вою є  з Е г іоп ією , і 
п р оти  І іглера, який  хвалив  Мусоліні і не п риступ ив  
д о  п р о го л о ш е н и х  Л іг о ю  Націй  санкцій. Чи бо л ь ш е-  
вики  заб ули  т о д і  сво ї власні п ер ес т о р о ги  С п о л у ч е 
ним Д ер ж а вам ,  яка  то  н ебезп ек а  буде  дл я  них, кол и  *

ф а ш и с т и  й наци сти  п е р е м о ж у т ь ?  Чи заб у л и  п ро  о р 
ган ізац ію  с в о го  “ н а р о д н о г о  ф р о н т у ” та  л ай к у  на Р о 
зев ел та  й ам ер и канськи іі  уряд ,  щ о  вони д о  т о г о  
ф р о н т у  не п р и с т а ю т ь ?  І чи не знаю ть ,  щ о  т ак и й  
“ ф р о н т ” не п о вс т ав  т о д і  т іл ьки  чер е з  те, щ о  в н ьом у  
була  Р о с ія  і комуністи , п ро  я ки х  к ож н и й  знав, щ о  
вони цей ф р о н т  ш в и д ш е  чи п ізн іш е  зр а д я т ь ?

О т це повинні б б о л ь ш е в и к и  п р и гад а т и .  Р а з о м  
з тим  не з а в а д и л о  б з а п и т у в а т и  з то д іш н іх  п р о м о в  
Р о зе в е л т а  й о г о  го с т р у  к р и т и к у  д и к т ат о р ів ,  й о г о  п о 
бою ванн я,  щ о  в ідсутн ість  д е м о к р а т і ї  в р іж них к раях  
д о в е д е  д о  війни, й о г о  зак л и к и  д о  о зб р о є н н я  А м е
рики. Т од і  с тал о  б ясно, щ о  між  Р о з е в е л т о м  1933-го, 
1936-го і 1941-го р ок у  куди  м ен ш а р іж н иц я, ніж між  
б о л ь ш е в и к а м и  з 16-го і б о л ь ш е в и к а м и  з  17-го в е р е с 
ня т о г о  с а м о г о  1939-го року, та  з  д е с я т к а  інш их п о 
д ібних, д у ж е  б л и зь к и х  д о  себе  дат.

Д Е  П Р О С В І Т О К ?
Минулого тижня в Колумбія 

університеті прочитав лекцію 
про сучасне міжнародне ста
новище відомий письменник і 
журналіст, Морис Гінду. Го
ловніші його твердження такі.

Перед початком сучасної вій
ни він був у Німеччині та в 
сусідніх з нею країнах. При
їхавши до Данціґу, помітив, 
що там більше всякої пожи
ви, ніж у Німеччині; німці ма
ють власну самоуправу, свої 
школи, часописи, свободу сло
ва і т. д., але бажають прилу
чення до Райху. Коли вказу
вав їм па недостатки в Німеч
чині й достатки в Данцігу, 
брак свободи в Німеччині й 
повну свободу в Данцігу, во
ни відповідали: . “Хочемо на
шої німецької свободи”. З а 
хоплені були думкою, що ні
мецький нарід вибраний Бо
гом для керування світом. Т о
му йшли за Гітлером, як 'з а  
втіленням німецької расової 
ідеї.

Таксамо було й у інших кра
їнах. Німецькі барони, роди 
яких сотні літ панували над 
ріжними народами в Чехії, 
Польщі, Прибалтиці, жили там 
у повному достатку й такій 
розкоші, про яку в Німеччині 
ніхто й мріяти не смів, праг- 
ли прилучення до Райху. З а 
чаровані були ідеєю всеиімець- 
кого панства в світі. Гітлер 
привабив до себе німецькі сер
ця по всьому світу нічим ін
шим, як ідеєю панування над 
іншими, поневолення всіх на
родів. За цею думкою пішли 
німецькі пани й робітники. Це 
показує внутрішнє наставлен- 
ня німецької раси, її вдачу. 
Вона хоче бути паном над vci- 
ма^ Тому ненавидить демокра
тію, що бореться за рівність. 
Отже, в світі не буде миру, 
доки не буде розбито всені- 
мецького шовінізму й імперія* 
лізму.

Це завдання силою обста
вин впало на плечі Англії, яка 
репрезентує сьогодня в Евро
пі демократичний світ.

Дехто чекав, що супроти ні
мецького і м п е р іялістичного 
месіянізму виступить Росія, бо 
вона довго й голосно кричала 
про визволення людства з у- 
сякої неволі. Та Росія їх об
дурила. Пішла з Німеччиною. 
Дехто ще й недавно запевняв, 
що як тільки німецьке військо 
наблизиться до Чорного моряч 
Росія вдарить проти нього. 
Німці через Румунію стали 
вже на березі Чорного моря, 
а Росія? Підписала з ними но
вий договір. Шлях Росії ви
значився з того часу, як вона 
продала Чехословаччину. Че
хи найкультурніший Славян- 
ськиіі нарід, найбільші русо
філи, найкращу мали армію, 
найбільші в середній Европі 
заводи зброї ■ Шкода. Росія 
продала їх не лише в час Мін- 
хену, а й у березні 1939 року, 
коли Гітлер викликав прези
дента Гаху до Берліну н зму
сив підписати акт капітуляції.

Сталін знав, що робить Гіт
лер з Чехословаччиною, -але й 
пальцем не поворухнув.

Росія сильна, смілива й ро
зумна тільки супроти слабих 
і маленьких, але не великих 
і дужих. Вона показала свою 
силу над розгромленою Поль

щею, над Фінландією, балтій
ським и державами, але не Ні- 
j меччиною. Росія не боїться 
Фінландії, але Німеччини бо
їться. СССР захищ ає проле- 
таріят всього світу від поне
волення будь ким, але пе Ні
меччиною. Пролетаріяти нор
везький, д а н с ь к и  й, голанд- 
ський, бельгійський, францу- 
ськиіі, австрійський, чехосло
вацький, ■польськи не заслужи
ли захисту СССР. Чому?' Бо 
Сталін знає, що всі зброярні 
Австрії, Чехословаччини, Поль
щі, Бельгії, Франції, Данії, Го
ландії й Норвегії працюють 
тепер для Гітлера.

У відносинах Росії до Німеч
чини рішає не ідеологія, не за 
повіти Маркса, а звичайнісінь
кий страх.

З Чехії пишуть, що там лю
де “живуть лише для того, 
щоб помститись''. Такі самі 
настрої в інших поневолених 
німцями краях. Чи Росія спів
чуває їм? Помагає? Ні, вона 
помагає Німеччині. Годує її 
армію, постачає нафту. А д о 
ки Німеччина матиме сильну 
армію, жадне повстання поне
волених неможливе.

“Вісь” не -цікавиться Сталі- 
ном. Він це знає. Але трима
ється за її німецький кінець. 
І артує його. Проти демокра
тичних сил світу. На випадок, 
як Гітлер програє, Сталін го
тується дурити поневолені на
роди допомогою  у визволенні. 
Він поспішить використати їх 
повстання; буде їх туманити 
совітськими “досягненнями” ; 
‘раєм пролетарської культу

ри”.
І коли би СССР пощастило 

опанувати становищем в Евро
пі, то Европа знов не дістала 
би ні свободи, ні добробуту. 
Росія й Німеччина уміють ба
гато писати про свободу, але 
не вміють її здійснювати. Оби
дві звикли робити людей щас
ливими лише силою, насиль
ством. Ніодна з цих країн не 
жила ще справді вільним жит
тям; не бачила в дійсности, 
що таке демократія. їх дух, їх 
вдача формувалися під кап
ральською палкою. Вони від 
того ще не відвикли, не навчи 
лися жити вільно. Тому захоп
лення проводу в Европі Р о 
сією було би не визволенням, 
а лише переміною гнобителя. 
Вело би не до заспокоєння 
Европи, а до нової низки ви
звольної боротьби, революцій, 
повстань, колотнечі. Росія Ев
ропі миру не дала би.

Тому то обєктивний світ му
сить жадати перемоги Англії. 
Розуміється, й Англія не ан
гел. Знаємо про Ірландію, Ін
дію. Та справа в тім,, що му
симо тепер вибирати не між 
добрим і злим, а між злим і 
ще гіршим. Коли рівняємо 
становище Ірландії й Індії під 
Англією з становищем народів 
під Німеччиною й Росією, то 
бачимо, де є дійсна свобода, 
хоч і обмежена, а де немає 
жадної.

В час мінхенський перегово
рів в Англії видано книжку, в 
якій гостро критикувалася по
літика Чемберлейна. Тепер, у 
час війни, виходять комуніс
тичні часописи, книжки, в яких 
критикується уряд Ч е р ч и ла. 
[Цими днями відбувся уря-

“ С В І Д К И  Є Г О В И ”
В останніх місяцях, особли

во ж в час військової кон
скрипції. в Дмериці говори
лось багато про організацію 
“Свідків Єгови''- Газети пові
домляли. Що члени цієї секти 
відказувались від військової 
служби, а проповідники на
мовляли людей, щоб не йшли 
до бранки. Ще передтим в 
пресі були вістки, що діти 
“Свідків Єгови" відказувались 
віддавати честь американсько
му прапорови. та іншими спо
собами виявляли брак патріо
тизму. Дехто обвинувачував 
“Свідків Єгови'’ у нацизмі, а 
більш запалені голови шукали 
між ними “пятоголумністів” . 
В Мурсвил. Індіяні. товпа лю 
дей довший час ге випускала 
50 “свідків" з їх богослужен- 
ня, вигукуючи “В ідайте честь 
прапорови. а то не- вийдете з 
залі” . Щойно поліція врятува
ла заляканих сектантів. В Кен- 
небонк. Менн. “свідвв” потур
бували патріотичні мешканці, 
закидуючн їм зраду Америки. 
В багатьох околицях пош ири
лась думка, що “Свідки Єго
ви” появились наслідком на- 
цистичної пропаганди і що їх, 
треба інтернувати чи депорту
вати нарівні з “бундівцями” і’і 
іншими “вертільниками".

На ділі секта “Свідків Єго
ви” доволі стара. Члени її ка
жуть. що вона існує вже 5,000 
років. Гїосторонні дослідники 
твердять, що вона трохи “мо
лодш а" і що повстала 75 літ 
тому в Гіитсбургу. Нове в ній 
тільки імя: раньше ту секту 
називали “Роселістами” від її 
основника Чарлза Россела з 
Питсбурґа. або “дослідниками 
святого письма” , як вони сами 
себе називали. Між українця
ми вони були відомі під поль
ським іменем “бадачів” .

Чарлз Россел виступав про
ти всіх релігій у світі і осно
вував свою секту на дослівно
му, а часто фантастичному, 
толкованиі старого й неточно
го англійського перекладу ста
розавітної і новозавітної Б іб
лії. У цвітистй-х орієнтальних 
висловах пророків він находив 
нові заповіти й віщування, гак 
що наіть заповів був другий 
прихід Христа на 1914-ий рік. 
Роселісти нетерпеливо чекали 
цього, та даром. Замісць Хрис
та прийшла війна. Россел, од
наче. не зразився невдачею і 
казав, що Христос прийшов, 
але чере звійну є “невидимий” . 
Пізніше проповідники роселіз- 
му пояснювали, що Россел мав 
на думці “початок приходу 
царства Бож ого” і що, цей по 
чаток таки був в 1914 році.

Наслідник Россела. теперіш

ній проповідник секти Джо- 
зеф  Ф. Рутерфорд також лю 
бить пророкувати. В 1920-ому 
році він заповів прихід Авра- 
ама. Ісаака й інших пророків 
за пять літ. За гроші секти він 
збудував у Сан Д ієго. Кали- 
форнія, прегарну еспанську 
домівку для тих “князів неба", 
коли вони вернуть на землю. 
“Князі” не вернули, але “суд
д я” Рутерфорд має гарне по
мешкання. Титул судді, ка
жуть. він. прибрав собі після 
того, як на протязі чотирьох 
днів заступав повітового суд
дю в якомусь суді в Мизурі. 
Так говорять його противни
ки. й о го  прихильники гово
рять про нього дуже мало.

Організація “роселістів". яка 
в 1927-ому році перестала на
зиватись “Міжнародніми Д о 
слідниками Біблії” і приняла 
імя “Свідків Єгови". має вели
чезну друкарню в Бруклині, 
яка представляє вартість по
верх мільйона доларів. Там 
працює біля 150 “свідків” за 
вільне помешкання, харч і 10 
доларів місячно. Одні склада
ють книги секти, другі друку
ють, треті розсилають до ін
ших “свідків” для продажу: 5 
центів за брошурку, 25 центів 
за книжку, долара передплати 
за журнал секти. Книжки, дав
ніше Россела, а тепер Рутер- 
форда, друкуються на ріжних 
мовах і у свій час друкувались 
також по українськи. Були 
теж українські проповідники 
( “слуги” ) роселізму.

Недавно “Свідки Єгови” по
терпіли тяжку судову поразку: 
Найвищий Суд рішив, що 
школи мають право вимагати 
від ' дітей віддавати почесть 
прапорови. В 1918-ому році 
Рутерфорд і шість його поміч
ників відсиділи в тюрмі за пе- 
решкоджування рекрутації.

Збори “Свідків Єгови” р оз
бирають такі важні питання, 
як те, “що роблять злі духи” , 
'та як це буде добре, коли Гос
подь винищить вогнем всю 
поліцію, шерифів, шкільні ра
ди і тим подібних “ворогів”, 
а залиш ить в живих тільки 
“Свідків Єгови”. Тоді до них 
приєднається ще “цар Давид” 
й інші біблійні іпостатті і “суд
дя” Рутерфорд разом з ними 
запанує над добрими “овечка
ми”. Всіх інших “кізлів” зни
щать пошести, меч і вогонь.

Побожне бажання такої ка
тастрофи на всіх, окрім “Свід
ків Єгови” . становить головну 
ціху цієї секти.

ти словацького сойму, яким 
намагається контролювати по
літику й видатки уряду. Тука 
хоче сам стати президентом, 
а заступником своїм взяти те
перішнього міністра внутріці' 
ніх справ. Шаню Маха. Часо
пис “Ґардіста” нападає що
денно на сойм, дорікає йому 
за “рештки чехословацького 
духу'-’ й практичну нездібність 
в умовах тоталітарного режі- 
му. В Сполучених Державах 
Туку підтримує часопис “Сло
вак в Амеріце". На Словаччи
ні повторюється історія, про
роблена німцями на Україні 
1918-го року з Центральною 
Радою.

ЗВІТ Н А Р О Д Н О Ї ВОЛІ
за  місяць грудень 1940

ПРИХІД
Передплата від чле

нів ...............................
Передплата від не-

членів .........................
Оголошення ................
Друкарські роботи .... 
На рахунок видання

календаря ........*....... 1
За книжки .....................
За зміну адресів 
Ріжні приходи ...

РАЗОМ ...................... $2
РОЗХІД

Папір .............................
Пошта ................ !...........
Редаговання ................
Робітники ....................
Електрика і газ ..........
Телефон і телеграф ..
Комишен ......................
Часописи, журнали ....
Кореспонденти ..........
На кошти видання ка

лендаря ..................
Кліші і матриці ........ '.
Чаоти і поправки .....
Кошти подорожі у

і справах Н. В............
і^ и л о  і рушники .......
j Канцелярійні видатки 
Ріжні видатки ...........

■$1.100.00

43.91
367.90
219.25

джений комуністами проти-у- 
рядовий "народній зїзд" і без 
жадної участи хоч би одного 
поліцая. — Ред.] 1 уряд зо- 

| всім не забороняє їм виявляти 
свої думки. В якій ще країні 
є щось подібне? Навіть в Ка
наді, навіть в Оклагомі в Спо
лучених Державах є випадки 
арешту комуністів за певну л і
тератур)-. В Англії -  нем;].

Письменник Веллс приїхав 
до Сполучених Держав, вила
яв тут свою владу й поїхав на
зад, без жадного страху, що 
йому за те там щось може ста
тись. Це свідоцтво справжньої 
свободи.

Чи можна надіятись, щоб 
щось подібного залишилося в 
світі після перемоги Німеччи
ни або Росії? Вони ж, що ж и
ли весь час під капральською 
палкою, не мають ані поняття 
про свободу й демократію. 
Тимчасом найбільший скарб, 
який мають і найдужче цінять 
люде; дорожчий за  владу, си
лу, добробут і багацтво — це 
свобода думки.

Тому бажаємо, щ об пере
могла демократія, бо лише її 
перемога забезпечить свобо- 
ду, мир, вільний розвиток 
людських відносин, а понад 
всім вільну думку, що є 
джерелом людського щастя.

В СЛОВАЧЧИНІ СКРІПЛЮ
ЄТЬСЯ НАЦИЗМ

Зі Словаччини повідомля
ють, що там ,в  останні- дні го
лова ради міністрів, реакціо
нер Войтех Тука. розпочав 
кампанію проти президента, 
католицького священика йо- 
сифа Тіси та інших членів уря
ду, які. на його думку, нездіб
ні перевести в Словаччині на- 
цистичну революцію. Разом з 
тим Тука веде кампанію і про
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,751.17
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829.73
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РАЗОМ ......................$2.729.04
ПОВТОРЕННЯ 

Лишилося з місяця
листопада ..............$10.373.87

Прихід за грудень .. 2,751.17

РАЗОМ ....................$13.125.04
Розхід за грудень .. . 2,729.04

Остається на мі
сяць січень 1941 ........$10,396.00

РОЗМІЩЕННЯ
Бонди ...........................$ 5.773.8;)
Готівка в банку ........ 4.602.17
Готівка на руках .....  20.00

РАЗОМ .................... $10,396.00
ОДЕРЖАНО МАРКАМИ

За зміну адресів ................$1.09
За календарі ......................  1.90
За Народну В о л ю ............1.50
За книжки .10

РАЗОМ .............................$4.71
Володимир Левицькиіі
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Француські матроси генерала Де Гола вивішують прапор 
Вільної Франціі на п [і о т и - т о р п е д  о в ц я . що волів втекти з Фран
ції до одного з англійських портів, ніж піддатись німцям- 
Француські кораблі в\англійських пристанях виконують служ - 
оу разом з бритійськош фіютою.
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Д Д  П И G И
БУДІВЕЛЬНО-ПОЗИЧКОВІ 

ТОВАРИСТВА 
(Нюарк, Н. Дж.)

Ми нераз чуємо нарікання, 
що український нарід є тому 
бідний і упосліджений, що во
роги не дають йому організу
ватись і творити своє власне 
життя. В цім є багато правди, 
але не вся. Вороги пересліду
ють українських активних лю
дей на їх рідних землях і не 
дають їм права будувати свої 
організації, кооперативи, ш ко
ли, видавництва і торговельні 
та фінансові інституції. В Аме
риці українцям ніхто цего ро
бити не боронить. Тут є на
года користати з демократич
них вольностей і розбудовува
ти вже існуючі і творити нові 
українські інституції. Що за 
боронено в Україні, те можна 
і треба творити тут в Амери
ці. Коли українці хочуть бути 
живою нацією, то не сміють 
стояти на місці, але йти впе
ред. Вони повинні належати 
до українських організацій, за 
сновувати рідні школи, бра
тись до торговлі, т і  творити 
наукові українські інститути, 
бібліотеки, музеї, а також 
банки і будівельно-позичкові1 
товариства. Одним словом, ко- 
ристаючи з американських сво- 
бід. вони мусять творити тут 
духову і матеріальну україн
ську культуру.

Правду кажучи, вже дещо з 
цього робиться, але ще зама
ло. Тут вже існують україн
ські запомогові організації, 
незалежна преса, народні д о 
ми. політичні клюби, церкви, 
високі ішколи і позичкові то 
вариства. Ми є горді із цьо
го. але того ще замало. Тре
ба докладати всіх сил, щоб 
наші організації в Америці 
росли й розвивались. Старай
мось. щоб не було ніодного 
американського українця, який 
не належав би до одної з на
ших організацій. Бо р органі
зації сила, а нам тепер тої 
власної сили дуже потрібно. 
Тому не зволікаймо, а творім 
її на вільній землі Вашингто
на.

Хто приглядається добре 
до українських організацій в 
Америці, тон переконається, 
що із усіх існуючих тут това
риств найслабше стоять фі

нансові. Чому? Тому, що на 
ші імігранти, переважно селя- 
не. мало коли займались та 
кими справами. На пів мільйо
на чи навіть більше американ
ських українців нема тут ні
одного українського банку, а 
будівельно-позичкові товарис
тва існують лише в кількох 
містах. А це велика шкода. 
Таке фінансове товариство по
винно існувати в кожнім ін- 
дустріяльнім місті, де є біль
ша українська громада. Ми 
знаємо, що українці завжди 
купують на власність доми і 
то в чужих людей, а позички 
затягаю ть в банках. Через те 
великі суми українського гро
ша йде в не-українські руки. 
Як прийшла депресія, то ба
гато наших людей в тих міс
тах, де нема українських по
зичкових товариств, потрати
ли великі гроші на реальнос
тях. їх забрали банки і реаль- 
ностеві компанії, тому що 
власники не мали де дістати 
позички. Де такі будівельно- 
позичкові товариства існува
ли, там було інакше. Хто не 
міг позичити грошей в банку, 
той позичив в такім україн
ськім товаристві. Тим спосо
бом багато наших людей вря
тували свої доми, і тому такі 
позичкові товариства повинні 
існувати всюди; вони дуже ко
рисні і мають для наших лю
дей велике значіння.

Як член одного з таких 
будівельно - позичкових това
риств, я переконався, що во
ни корисні не тільки з фінан
сового боку, але й з громад
ського. Коли чоловік влоиійть 
в таке підприємство гроші, то 
він ним цікавиться, ходить ре
гулярно на збори і бере участь 
в дискусіях про купно й про
даж реальностей. Він має на
году придивитись, як ведете
ся бизнес і набирає досвіду f  

веденні громадської інститу
ції.

Візьмім за приклад місто 
Нюарк, де існує таке будівель
но-позичкове товариство вже 
від давних літ. йо го  члени не 
тільки користали з нього тим, 
що вкладали і позичали в ньо
му гроші, але і Тим. що брали 
активну участь в його управі; 
такі товариства існують на де
мократичних засадах і кожний

член має прав су бути вибра
ний до управи. ,Одним словом, 
вони вчились і } Р ° в а Д И т и  гро
мадську інституцію і вона бу
ла й є для Яих свого рода 
школою практичної демокра
тії. Пробувши кілька літ чле
ном в позичковім товаристві, 
чоловік навчаться висловлю
вати свої думки на прилюдних 
зборах, а в наших бідних об
ставинах цеїтакож є великий 
здобуток. І 

Українські Будівельно - По
зичкове Тоїариство в Нюарку 
може похилитись тим, що 
врятувало иеодного члена від 
біди. Воно тепер має 350,000 
доларів м&тку. Маємо надію, 
що при «обрій волі україн
ського громадянства і розум
нім постурованні управи воно 
зросте в ще більшу силу. 
Стейтова| контроля провірила 
діяльністі спілки і сказала, 
що колі українці громадно 
вступля» в члени товариства, 
то вона матиме нагоду вирос
ти в таїу велику фінансову ін
ституцію. як мають інші на- 
ціоналвні групи. Тому україн
ці повинні вступати в члени 
будівельно - позичкових това
риств І  творити нові в тих міс
тах, де їх ще нема, бо це є 
оди н ,з способів зберігання і 
творення українського майна 
в Америці.

Директор Українського Бу
дівельно - Позичкового Това
риства в Нюарку, Н. Дж.:

І. Кміть
Від редакції: До категорії 

будівельно-позичкових спілок 
належать також інші види 
кредитових спілок-кооператив. 
В останніх часах по всій Аме-1  
риці значно скріпився рух за 
такими товариствами’, особли
во з часу,, як федеральний у- 
ряд почав підтримувати такі 
Спілки серед фармерів. Про 
це була інтересна стаття За
гальної Ради-ФЛІС в 3-ому 
^ислі Народної Волі з 11-го 
січня 1941.

тра закордонних справ, Яна 
Масарика, що метою чехосло
вацько-польської унії є терпи
мі відносини з Німеччиною а-
бо Росією або обома. Поль
ський міністер Залєскі сказав, 
що “щастя й мир Европи за 
лежить від її реорганізації на 
таких засадах, як бритійська 
спілка держав”. Маючи дуже 
розвинутий промисл, чехосло- 
ваки, а також поляки більше 
хиляться до Росії. Поскільки 
по війні мапа Европи буде по
ділена на певні господарські 
сфери без огляду на націо
нальний склад, то чехословаки 
й поляки гадають, що прина
лежність їх, разом з Фінлан- 
дією й Прибалтикою до росій
ської сфери краще забезпе
чить їм культурну самостій
ність, ніж німецька сфера. До 
німецької сфери мали би одій- 
ти Мадярщина й-Скандинавія, 
а до француської — Голандія, 
Бельгія, Еспанія й Італія.

В англійських та американ
ських колах існує думка, щоб 
Німеччину, очищену від гітле- 
ризму й нацизму, зробити ак
тивним учасником Нової Евро
пи. Поруч з тим буцім то ці 
кола не задоволені польсько- 
чехословацьким нахилом до 
Росії, а тому немов би амери
канська влада до цеї пори не 
визнала чехословацької влади 
в Лондоні.

Чехословацькі джерела на
зивають ці чутки вигадкою.

О Б ОР О Н А Д Е Р Ж А В И  
І О Х О Р О Н А  К ОНСУ- 

М ЕНТІВ

ЧУТКИ ПРО МАЙБУТНЮ 
ЕВРОПУ

“Вашингтон Івнінґ Стар” по
дає чутки, що буцім то чехо
словацька й польська влада на 
вигнанні рахуються з можли
вістю тіснішого звязку з Ні
меччиною або Росією, без пов
ної самостійности.

Доказом тому виставляється 
заява чехословацького мініс

Підчас підготовки Сполуче
них Держав для як найповні
шої, обор.они перед МОЖЛИВИМ 
нападом, якою то підготов
кою керує Рада Оборони Д ер
жави, окремі установи роблять 
відповідні заходи, щоб забез
печити цивільне населення пе
ред визиском та труднощами, 
які звичайно приносить воєн
ний стан.

При згаданій Раді Оборони 
існує окремий відділ охорони 
консументів, на чолі якого 
стоїть мисс Г. Елйот. Завдан
ням того відділу є дбати, щоб 
ціни на продукти щоденної 
потреби не підвищувались, 
щоб їх було подостатком, та 
щоб життя населення прохо
дило по змозі нормально, без

непотрібної напруги, недостат
ків, без загрози хворіб чи по
головного зниження стану здо- 
ровля.

Пані Г. Елйот так поясняє 
свої завдання:

“Моїм завданням в Комісії 
Оборони є заходи, як погоди
ти потреби війська і цивільно
го населення, охорона перед 
збільшуванням цін і співпраця 
з урядовими і приватними у- 
становами в акції для збере
ження здоровля й добробуту 
населення.

“Відділ Охорони Консумен- 
та старається осягнути ті ціли 
без накидування урядових об
межень на американський на
рід. Ми працюємо в тісній 
звязі з іншими бюрами Комі
сії Оборони і щоденно нара
джуємось з ріжними урядови
ми установами. З  їх допомо
гою маємо тісний нагляд над 
змінами цін і постачанням то
варів консументам.

“Наша п р о г р а м а  ступає 
трьома головними лініями. Ми 
маємо технічну секцію для 
справ ринків і товарів для кон
сументів, яка збирає інформа
ції про ціни, старається збері
гати товари і аналізує програ
му оборони на основі купчої 
сили публики. Наша секція 
здоровля і добробуту стара
ється про здоровля народу. 
Федеральні установи, заінтере
совані суспільною безпекою, 
харчуванням, здоровлям і до б 
ром дітей, зливають свою пра
цю з нашою. Ми теж коопе
руємо через нашу секцію гро
мадських зносин з приватними 
і урядовими установами по 
стейтах і громадах. Ми пра
цюємо у тісній звязй з комі
сією закупив .для o 6 6 r o h h  . і 
приміщень.

“Багато з нашої ‘охорони 
консумента’, це позапрограмо
ва праця, як осторога -перед 
втратою ринків, заки до цьо
го прийде. Вся наша акція це 
нерозривна частина всеї праці 
Ради Оборони. Кожний член 
Ради постачає інформації по 
справам, які відносяться до ін
тересів консумента. З  другого 
боку ми дораджуємо про за 
купи для оборони і вважаємо, 
щоб від того не терпіли KOH-. 
сументи.”

'“Підкреслюючи вагу Відділу 
Охорони Консументів у про
грамі оборони, Г. Елйот заяв
ляє, що світові події вказують
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З И М А

Вже давно гарне літо минулось,
Пройшла вже й осінь сумна,
Все поле білим снігом покрилось 
І завитала зима.

Широким лугом десь із півночі 
Буйний вітерець повиває,
Та сипле снігом прямо у очі,
Мов милосердя не знає.

Ріки й стави ледом покрились,
В селі мов нікого нема,
Всі у затишній хаті розсілись,
Даремно лютуєсь зима.

Лише скорий зайчик нераз з серною 
Нічю аж у село підходять,
Шукають нишком тут чого зїсти,
Бо в лісі в голоді бродять.

А як на дворі знов -потепліе 
І вітер буйний утихне,
Як бліде сонічко трохи пригріє,
То все неначе відітхне.

Парубки їдуть у ліс за  дровами,
А діти юрбою тоді 
Опиняться скоро із саночками 
Гень за селом на горі.

28-го грудня 1940. ЕВГЕН БЕРЕЗИНСЬКИЙ

на те, що мілітарної оборони 
для нації замало. Відповідати 
модерним агресорам можна 
тільки тотальною обороною, 
котра включає у свої плани 
всіх мешканців цілого краю.

/ “Ми хочемо охоронити'наш  
американський спосіб життя 
перед внішніми і зовнішніми 
ворогами. Голод, недостатки, 
темнота, клевета, брак відпо
відних мешкань, одежі й опа
лу — це домашні вороги. Це 
все нищить демократію через 
втрату віри, енергії й охоти. 
З  цього походять негодуван- 
ня і ненависть. Це заставляє 
людей думати: ‘Чого борони
ти? Що маємо до страти?'

“Такої небезпеки не можна 
знищити гарматами й аеропла
нами, а тільки розумними пла
нами, здоровою думкою і пов- 
ною розвагою кожної одини

ці. Оборона мусить бути не 
тільки мілітарна, але всенарод
на. Демократія мусить давати 
користи кожній людині. Кож
ний член нації мусить мати до- 

| ступ до всіх свобід і вигід а- 
|мериканського способу життя 
! і тоді він матиме особистий 
інтерес того боронити.”

Заяви про активну співпра
цю вже зложили фабриканті!,,, 
робітничі юнії, фармері, гро
мадські організації, муринські 
групи, громадські діячі і това
риства консументів. Багато 
місцевостей вже поробили з а 
ходи, щоб дати населенню 
більше харчів, кращий догляд, 
опіку над дітьми, науку фахів 
і взагалі збільшити громад
ську діяльність у напрямку по
прави щоденного життя насе
лення.

Загальна Рада — ФЛІС

Микола Гоголь

Р І З Д В Я Н А  Н І Ч
( 2 )

— Чудасія, далебі! А дай но 
понюхати табаки! У тебе, ку
ме, добряча табака! Де бе
реш?

— Та де вона в біса добря
ча! — відповів кум. зачиняю
чи березову табакирку. цяць
ковану везерунками. — Стара 
курка й та не чхне!

— ІІамятаю, — провадив 
Чуб своєї: — мені покійний 
шинкар Зозуля привіз, якось, 
нюхачки з Ніжена. Що то бу
ла за табака! Славна була та
бака! Ну, як же. куме, що бу
демо робити? На дворі ж бо 
темнота.

—  Про мене, лишаймось хі
ба вдома. мовив кум. беру
чись за закрутку в дверях.

Коли б кум був не сказав 
цього, то Чуб, мабуть, зважив
ся б зістатись. але тепер його 
ніби щось підюджувало йти 
наперекір. — Таки ні, куме, 
ходім! Так не годиться, треба 
йти!
Л вказавш и це, він уже й гні
вався на себе, нащо сказав, 
йому було дуже неохота плен
татись такої ночі: та його по
тішало те, що він сам вмисне 
цього захотів і вчинив не так, 
як йому раджено.

Кум, не подавши ані знаку 
досади, як людина, котрій 
байдужісінько, чи то вдома 
сидіти, а чи з дому подавати-

(Продовження)
Тепер погляньмо, що ро

бить. сама зіставишся, дочка- 
красуня. Оксані не минуло ще 
й сімнацяти, а вже мало не по 
всьому світі, і по той бік Ди- 
каньки, і по цей бік Дикань- 
ки. тільки й мови, що про неї. 
Парубки гуртом проголосили, 
що кращої дівки й не було ні
коли. і не буде ніколи на селі. 
Оксана знала й чула все, що 
про неї говорилося, і вередли
ва була, як вродливиця. Ко
ли б вона ходила не в плахті 
та запасці, а в капоті чи що, 
то порозганяла б усіх своїх 
прислужниць. Парубки вганя
лися за нею табунами, але, 
втративши терпець, кидали по
малу й лицялися до інших, не 
таких примхливих. Тільки но 
один коваль був завзятущий 
та не кидав своїх зальотів, хоч 
і з ним поводились ані трохи 
не краще, як з іншими. Як 
батько вийшов з хати, вона 
довго причепурялася та вихи
лялася перед невеликим в о- 
ливяній оправі дзеркальцем і 
не могла намилуватися з себе.

— І чого це надумано сла
вити про мене, буцім то я хо
рош а? — говорила вона, ніби 
знехотя, для того тільки, щоб 
хоч про що небудь побазіка
ти з собою. — Брешуть люде, 
я й зовсім негарна!

Але майнуло в дзеркалі сві-
ся, оглянувся кругом, почухавш е, жваве, дитинно-юне личко 
пужалном плечі, і двоє кумів з Йлискучими рорними очима 
помандрували. *т|/ невимовно звабливою ус

мішкою, що вогнем пекла ду
шу, — і виступила навіч уся 
тих слів несправедливість.

— Хіба може й справді чор
ні брови та очі мої, —- прова
дила красуня, не випускаючи 
дзеркальця, — такі гарні, що 
вже інших і на світі немає? 
Та й яка краса тут в цьому 
кирпатенькому носі, і в щ о
ках, і в губах? Буцім то гарні 
мої чорні коси? Ой! Інший 
злякався б їх увечері: вони, 
мов довгі гадюки, перепле
лись та оплелись круг голови. 
Я бачу тепер, що я й зовсім 
не хороша! — І, помалу від
хиляючи від себе дзеркало, 
скрикнула: — Ні, таки врод
лива! Ой, яка вродлива! Диво 
дивне! Яку ж радість дала б я 
тому, чия буду жінка? Як же 
милуватиметься з мене мій чо
ловік! Він і память втратить! 
На смерть зацілує.

— От так дівчина. — шепо
тів коваль, увійшовши тихо,
— і чваниться вона не так, 
щоб уже. Може з годину яку 
стоїть, видивляючися в дзер
калі, надивитися не може, ще 
й вихваляє себе вголос!

— Таке то, парубки! Чи я ж 
вам до пари? Погляньте но на 
мене, — провадила гарненька 
кокетка: — як я павою висту
паю; сорочка в мене черво
ним шовком вишита. А стріч
ки на голові! Вам і до віку не 
бачити пишнішого брузумен- 
ту. Цього всього накупив ме
ні батько, щоб посватав мене 
найкращий молодець у світі. 
—- І усміхнувшись, обернулась 
вона та й побачила коваля . . .

Скрикнула й суворо стала

перед ним.
Коваль і руки спустив.
Тяжко сказати, що було на 

чарівному, смаглявому дівочо
му личку. І суворість була, і 
крізь суворість прокидалося 
якесь глузування з запаморо
ченого коваля; і ледви поміт
но зрожевіло личко з досади; 
і все це так переплелося й та 
ке було не сказати яке хоро
ше, що обцілував би її міль
йон разів, от усе, що тоді мож
на було найліпшого вчинити.

— Ти чого прийшов сюди?
— так почала Оксана. —  Мо
же хочеться, щоб випровади
ла за поріг лопатою? Ви всі 
майстрі до нас підсипатися. 
Миттю пронюхаєте, як батьків 
удома нема. Е! Знаю я вас! 
Що, скриня моя готова?

— Буде готова, моє сер
денько, таки по святах буде 
готова. Коли б ти знала, скіль
ки навовтузився я коло неї: 
дві ночі не виходив із кузні; 
зате ж і ніяка попівна не ма
тиме такої скрині. Залізом о- 
кував таким, що не клав і сот- 
никови на тарадайку, як ходив 
на роботу до Полтави. А роз
малюю! Всю околицю білень
кими своїми ніжками сходи, 
не знайдеш такої! По всьому 
полі покладу квіти червоні й 
сині. Як жар горітиме. Не гні
вайся ж на мене! Дозволь хоч 
поговорити та хоч глянути на 
тебе!

— Хто ж боронить, — го
вори й дивись!

Тут сіла вона на лаву, і зно
ву заглянула в дзеркало та 
взялась чепурити свої коси. 
Глянула на шию, на нову со

рочку, шовком шиту, і ледви 
примітне милування з себе са
мої проглянуло на устах, на 
свіжих лицях і в очах посві- 
тилося.

—  Дозволь же й мені коло 
тебе сісти! —  мовив коваль.

— Сідай, —  відповіла Ок
сана, а на устах та в радісних 
очах бреніло ще те саме чуття.

— Ясочко моя, зоре моя, 
Оксано, дозволь же поцілува
ти тебе, — сказав заохочений 
коваль і пригорнув її до се
бе, сподіваючися поцілунка; 
та Оксана відхилила свої щ о
ки, що вже от-от не торкав він 
губами, і відіпхнула його.

— Ще чого тобі захоті
лось? йому, як мед, то й лож 
кою! Геть від мене, в тебе ру
ки шорсткіші од з'аліза. Та й 
сам ти димом пропахався. М а
буть геть чисто вимастив ме
не сажею.

На цім слові піднесла дзер
кало і взяла знову перед ним 
чепуритися.

“Не любить вона мене”, ду
мав собі коваль, голову зві
сивши. “Їй усе забавки; а я 
стою перед нею, мов дурень 
той, і очей не можу одвести. 
І все так-о стояв би перед 
нею, і по вік не зводив би о- 
чей з неї! Чудна дівчина! Чо
го б тільки я не дав, щоб д і
знатися, що в неї на серці, ко
го вона кохає. Та ні, вона й 
гадки не має ні про кого. Во
на любує тільки сама з себе; 
мучить мене, безталанного; а 
я за журбою й світа не бачу; 
а я її так люблю, як ніхто на 
світі не любив і не любитиме 
ніколи.”

V

—  Чи це правда, що мати 
твоя відьмує? — промовила 
Оксана й засміялася; і коваль 
почув, як у ііьому все засмія
лося в середині. Від того смі
ху тьохнуло серце й тихо за 
грали жили, а разом і сердито 
йому стало на душі, що не си
ла його обцілувати це милим 
сміхом осяяне личко.

—  Що мені мати? Ти в ме
не і мати й батько і все, що 
тільки є в світі найдорожчого. 
Коли б мене прикликав цар та 
й сказав: “Вакуло ковалю, 
проси у мене всього, що є 
найкращого у мене в царстві, 
все віддам тобі. Звелю для те
бе зробити золоту кузню, і ку
ватимеш ти срібними молота
ми.” “Не хочу”, сказав би я 
цареви, “ні самоцвітів доро
гих, ні кузні золотої, ні всього 
твого царства. Дай мені кра
ще мою Оксану!”

—  Чи ти бач який! Тіль
ки ж і батько в мене сам не 
впустить рака з рота. Ось по
бачиш, коли твоєї матері не 
посватає, —  мовила Оксана, 
хитро усміхнувшись. —  А дів
чата чогось не йдуть усе . . .' 
Що воно за знак? Давно б 
час колядувати. Мені вже нуд
но стає.

— Господь із ними, моя 
кралечко!

—  Чи й не так? З  ними пев
но прийдуть і парубки. Ото 
заведеться гульня! А скільки 
то вже сміховини всякої на
плетуть, тільки здумати!

—  То тобі весело з ними?
—- Та вже ж веселіше, як із

тобою. Ага! Стукнув хтось, чи 
не дівчата з парубками?

“Чого .мені більше сподіва
тись?” — казав коваль сам до 
себе. —  “Глузує вона з мене. 
Я не кращий у неї за іржаву 
підкову. Та коли так, то не 
діжде ж і інший насміятися з 
мене. Нехай-но тільки помічу 
добре, хто їй од мене більше
до вподоби; то я одучу___ ”

Гуркіт у двері та голос: 
“відчини”, що лунко розлігся 
на морозі, урвали його думки.

—  Стривай, я  сам відчиню,
— сказав коваль і вийшов у 
сіни, намисливши намяти боки 
з тієї досади першому, хто б 
тільки нагодився під руку.

М ороз узявся дужче, і вго
рі так стало холодно, що чорт 
стрибав з однієї ратички на 
другу та хухав у кулак, аби 
хоч як небудь розігріти зако- 
лілі руки. Не штучка, правда, 
й промерзнути тому, хто товк
ся зранку по пеклі, де, звісна 
річ, не такий холод, як у нас 
зимою, і де, наклавши ковпа
ка та ставши проти огнища, 
немов би справжній кухмай- 
стер, підпікав він грішників з 
такою втіхою, як ото господи
ня смажить об Різдві ковбасу.

Відьма й сама почула хо
лод, дарма, що тепло була о- 
дягнена. А через те, піднявши 
руки вгору, відставила ногу 
та, прибравши такої постави, 
як людина, що мчить на ков- 
зунах, .жадним суставом не 
зворухнувшись, спустилась по 
воздусі, як по ледяній горі, і 
прямісінько в комин.

(Далі буде)

Вступайте в члени 
У. Р. Союза
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нового уряду на рік 1941. вариства Горожан. Обовязком кож-
Петро Семчішнін, голова; Д. Лег- .ного члена прийти на ці збори і взя-

кий, секретар. ти участь у виборах уряду на рік
------------- 1941. Котрий член не прийде, запла-

ВІДДІЛ 296, ФИЛАДЕЛФІЯ, ПА. То- тить кару одного долара, а урялннк
вариство Поступ. Річні збори від- два долари,

будуться у вівторок. 21-го січня, у 1. Ямір, голова; А. Рій, скарбник
восьмій годині вечером, в домі То- 1. Кісь, писар.

Defective's ‘Hunch’ Recovers Baby

O U R  A M E R I C A N  P A G E
Mail contributions to 524 Olive Street, Scranton, Pa.

УВАГА! MIOAPK, II. Д Ж , V\ ОКОЛИЦЯ! УВАГА!

Український Національний Січовий Дім в Нюарку, 506-508 при 
18-ій Евню, на розі 12-ої вулиці, ухвалив на своїх зборах віддати 
увесь дохід з Січового Дому в дні 19-Yo січня для українських 
сиріт, калік і всіх тих, що потребують такої помочі, і запрошує 
увесь український загал прийти

ВІДСВЯТКУВАТИ Й О РДАН
та забавитись зі своїми знайомими і тим самим сповніїти свій 
національний обовязок: помогти сиротам, калікам і голодним. Вступ 
вільний. Кожний цент, який втратите при барі, при танцях і при 
вечері, все залежить від вашої доброї волі. Тим самим дасте 
поміч потребуючим українцям.

В голині 2-ій пополудні відбудеться відчит всім Вам знаного 
н. ген. Вол. Сікевича на тему сучасних подій і про долю україн
ського народу. В годині 7-ій вечером відбудеться Йорданська Ве- 
чера на великій Січовій Салі. Товст-местром вечері буде всім Вам 
знаний наці бизнесмен. п. Іван Штогрни. Почуєте ріжних бесідни
ків. Буде пригравати музика для вдоволення старших і молодших. 
Вступ вільний. Забава до пізної почі.

Організація Чорноморської Січи вірить, що не буде такого 
українця, щоб обминув цей йорданський Вечір і не поміг голод- 
йому братови. Перший раз в Америці українці колядують в цей 
спосіб, щоб помогти потребуючим.

За комітет: Український Національний Січовий Дім

M r. and M rs. G eorge Stubbs of A tlantic City, N. J., are pictured  
here with their two-month-old baby, George J r., who w as rtcovered by a 
d etectiv e’s “ hunch” a short tim e after he w as kidnaped. The child  w as  
found in an apartm ent occupied by a young N egro wom an who has only 
recently  been re leased  from  a m en tal institution.

AMONG BOOKS

ЗБО РИ  ВІДДІЛІВ
УКР. РО Б. СОЮ ЗА

не дістав календар, мусить собі вз 
ти на цих зборах.

ІО. Карп-ко, секр.

ЧИ П О Т Р Е Б У Є Т Е  ПІДКРІПЛЕННЯ?
ПИЙТЕ БАГАТО

W O O D L A W N  F A R M S  
H O M O G E N I Z E D  M I L K

З  ВІТАМІНОЮ “D"
Це молоко має подостатком складників, що дають енергію, 
підкріплять ваш організм . . .  і вдержать вас сильними. Лікарі 
скажуть вам, що найліпший спосіб, як охоронитись перед про
студою^ це виробити сильну відпорність організму. А Вудлав- 
нове Гомогенізоване М олоко власне те й робить. До речі, 
гомогенізація робить молоко смачнішим і лекше стравним! 
Пийте його подостатком, . . . будете любити його . . .  і будете 
мати користь з нього!

їжте багато 
ВУДЛАВНА М ОЛОЧНИХ ПРОДУКТІВ

Яйця Сільський сир
Масло Сметана
Маслянка Шоколадне молоко

WOODLAWN FARM DAIRY
Scranton, 4-1151 W jlkes-Birre, 2-2171
Pittston , 1517 Nanticoke, 20

Carbondale, 1-0541

л * > с

Н ОШ ТИ  ДОБРОГО ВИГЛЯДУ ОСОБИСТОГО 
$1,3 83,0 0 0,00 0  Я А  РІК

П РИЧИНЯЮТЬСЯ до чарівної краси аме
риканських жінок та до доброго ви

гляду американських мужчин — фризіери 
і салони краси, косметичні вироби і пер- 
фуми та всякі інші середники прикрашен
ня. Коштують вони разом населення понад 
один більйон доларів на рік, або майже 
два рази більше, як кошт електрики для 
домашнього вжитку. З загальної суми, ви- 
трачуваної щорічно на “особистий вигляд”, 
косметики коштують до $229,000,000.

Це варта, скажете . . . Але подумайте, 
як багато варта услуга ЕЛЕКтрики за та
кий порівнююче низький кошт.

'В зяте з статистики 
Нешенел Індостріял 

Конференс, Інк.

THE SCRANTON
ELECTRIC COMPANY.

ВІДДІЛ 174, ІУІУЗИК, ПА. Збори від.
будуться в понеділок, 20-го січня 

Проситься всіх членів прийти і за
платити свої вкладки. Також хто ще
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